DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 

Artigo 23. O capital social da Cooperativa é dividido em quotas-partes de R$ 1,00 (um 

real) cada uma, ilimitado quanto ao máximo e variável conforme o número de 

associados, e o capital mínimo da Cooperativa não poderá ser inferior a R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais). 

Artigo 24. O associado pessoa natural subscreverá e integralizará, no mínimo, o valor 

equivalente a 1% (um por cento) da sua remuneração bruta vigente até o mês 

seguinte de seu ingresso ao quadro de associados da Cooperativa, através do débito